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Synantropijne stanowisko Plantago maritima (Plantaginaceae) 
na autostradzie A4 w Gliwicach (Górny Śląsk)

Plantago maritima L., babka nadmorska, jest obligatoryjnym halofitem rosnącym przede 
wszystkim na wybrzeżach oraz dużo rzadziej na stanowiskach śródlądowych. Jej zasięg 
obejmuje większość wybrzeży północnej, zachodniej i południowej Europy, zachodnią 
i centralną Azję, północno-zachodnią Afrykę, północne i środkowe wybrzeża Ameryki 
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Północnej oraz południowe rejony Ameryki Południowej (Chile, Argentyna) (Meusel i in. 
1978; hulTén & Fries 1986; Meusel & Jäger 1992; PlanTs oF The world online).

Babka nadmorska jest gatunkiem zróżnicowanym na kilka niższych jednostek taksono-
micznych. W Europie, w zależności od ujęcia, wyróżnia się trzy (chaTer & carTier 1976), 
cztery (Meusel i in. 1978; chrTek sen. 2000), a nawet, według najnowszych podziałów, 
sześć podgatunków (Marhold 2011). W Polsce do tej pory rozpoznane zostały dwa tak-
sony: typowy – rodzimy i rosnący na większości znanych stanowisk oraz subsp. serpentina 
(All.) Arcang. – sprowadzony z Alp na przełomie XIX i XX w. i zadomowiony na Hali 
Stoły w Tatrach (Mirek i in. 2002). Osobniki na nowo znalezionym stanowisku charakte-
ryzują się obecnością pojedynczych rzęsek na brzegu łatek korony, co wskazuje, że jest to 
występujący m.in. w Republice Czeskiej podgatunek subsp. ciliata Printz. (kaPlan i in. 
2018; Pladias). Obecność rozproszonego orzęsienia na brzegach łatek korony jest wymie-
niane jako zasadnicza cecha wyróżniająca ten takson (Tacik 1967; chrTek sen. 2000). 
Warto dodać, że podgatunek subsp. ciliata rozprzestrzenia się wzdłuż dróg szybkiego ruchu 
u naszego południowego sąsiada (kaPlan i in. 2018).

Notowana do tej pory w Polsce Plantago maritima s. str. jest gatunkiem rzadkim, nara-
żonym na wyginięcie (kategoria VU) (soTek i in. 2014; kaźMierczakowa i in. 2016) 
oraz podlegającym ścisłej ochronie gatunkowej i wymagającym ochrony czynnej (roz-
Porządzenie 2014). Spotykana jest wzdłuż wybrzeża Morza Bałtyckiego, skąd znanych 
było 50 stanowisk zlokalizowanych w 30 jednostkach kartogramu ATPOL (zaJąc & zaJąc 
2001; lazarus & wszałek-rożek 2016). Przeprowadzona w 2013 r. inwentaryzacja sta-
nowisk nadmorskich (lazarus & wszałek-rożek 2016) wykazała istnienie zaledwie 
18 z nich. Babka nadmorska rośnie tu głównie na wilgotnych łąkach i pastwiskach, w zagłę-
bieniach między wydmami oraz w innych naturalnych i półnaturalnych siedliskach zasi-
lanych wodą morską lub słonymi wodami podziemnymi. Sporadycznie znajdowana była 
również na kamiennych umocnieniach brzegów (falochronach) (soTek i in. 2014; lazarus 
& wszałek-rożek 2016). W XIX w. podano również dwa stanowiska śródlądowe, które 
później nie zostały potwierdzone, a przez niektórych autorów uważane są za wątpliwe 
(wilkoń-Michalska 1963; PioTrowska 1988, 1993, 2001; zaJąc & zaJąc 2001; soTek 
i in. 2014). W Atlasie rozmieszczenia roślin naczyniowych w Polsce (zaJąc & zaJąc 2001) 
została zawarta informacja o jeszcze jednym wątpliwym stanowisku, zlokalizowanym 
w jednostce AD kartogramu ATPOL. Lokalizacja ta nie została wymieniona w później-
szych, opartych również o dane ATPOL, opracowaniach zamieszczonych w dwóch wyda-
niach Polskiej czerwonej księgi roślin (PioTrowska 2001; soTek i in. 2014). Niestety, na 
podstawie cytowanej w Atlasie literatury (PioTrowska 1988, 1993) autorom nie udało się 
dotrzeć do dodatkowych informacji o tym stanowisku. W bazie danych ATPOL (A. Zając, 
inf. ustna z 2020 r.) widnieje ono pod zapisem „Cybinka”, a jako źródło podano mate-
riały publikowane Eugeniusza Ćwiklińskiego z 1989 r. Pomimo dalszych poszukiwań nie 
udało się wyjaśnić z jakiej publikacji pochodzi podana informacja, stąd, wzorem innych 
autorów, postanowiono nie zaznaczać tego stanowiska na mapie rozmieszczenia P. mari-
tima w Polsce (Ryc. 1).

W związku z posypywaniem dróg solą przemysłową, w celu zapobiegania ich oblo-
dzeniu, od kilku dziesięcioleci obserwowane jest zjawisko rozprzestrzeniania się rodzimych 
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halofitów wzdłuż szlaków komunikacyjnych. W Polsce na tego typu antropogenicznych 
siedliskach notowane były m.in. Puccinellia distans (Mirek & Trzcińska-Tacik 1981; 
wróBel i in. 2006; zaJąc & zaJąc 2019), Plantago coronopus (sadowska & żółkoś 
2011; soTek 2014; zaJąc & zaJąc 2019) oraz Spergularia marina (noBis 2007; Pliszko 
2017; zaJąc & zaJąc 2019). Plantago maritima na poboczach dróg notowana była od 
dawna na terenie Europy, m.in. w Wielkiej Brytanii (MaTThews & davison 1976; scoTT 
& davison 1982, 1985), w Niemczech (Friese 2011; diewald i in. 2017), na Węgrzech 
(Barina 2007) oraz w Republice Czeskiej (kaPlan i in. 2018), natomiast z Polski do tej 
pory znane było jedno stanowisko, odnalezione na poboczu drogi krajowej nr 9 na obszarze 
Dołów Jasielsko-Sanockich (Jaźwa & PiąTek 2015). 

Nowe synantropijne stanowisko babki nadmorskiej zostało znalezione w 2014 r. na 
autostradzie A4 przy dojeździe od strony wschodniej do Punktu Poboru Opłat Żernica 
w południowej części Gliwic (50°15′32,1″N, 18°40′43,7″E; ATPOL: DF 40) (Ryc. 1). 
Stanowisko to było obserwowane również w kolejnych latach, ostatnio w 2020 r. Przy-
najmniej kilkadziesiąt kęp babki nadmorskiej rośnie przy końcu pasa zieleni oddzielają-
cego jezdnie. Roślina ta została zauważona przypadkowo, podczas przymusowego postoju 
w zatorze, który dość często tworzy się w tym miejscu. Niestety specyfika stanowiska 
uniemożliwia zebranie dokładniejszych danych o liczebności oraz siedlisku tego gatunku. 

Ryc. 1. Mapa rozmieszczenia Plantago maritima w Polsce, przy użyciu siatki kartogramu ATPOL (zaJąc & zaJąc 
2001, zmienione): ■ – nowe stanowisko; ● – stanowiska publikowane; ? – stanowiska wątpliwe

Fig. 1. Distribution map of Plantago maritima in Poland, using the ATPOL cartogram grid (zaJąc & zaJąc 2001, 
modified): ■ – new locality; ● – published localities; ? – uncertain localities
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Razem z Plantago maritima rosła Spergularia marina oraz P. coronopus, co sugeruje, 
że w tym miejscu mogą występować również inne ciekawe gatunki tolerujące wysokie 
zasolenie gleby. 

Summary. Synanthropic locality of Plantago maritima (Plantaginaceae) on the A4 highway in 
Gliwice (Silesia Province). Plantago maritima is a rare and endangered species in Poland. It grows mainly 
in saline natural and semi-natural communities along the Baltic Sea coast. There are 50 known localities of 
the species in this area, located in 30 units of the ATPOL cartogram. Until now, one synanthropic locality 
situated on roadside in the Jasło-Sanok Basin was known. A new synanthropic locality of P. maritima 
was found in 2014 on the A4 motorway next to the Żernica Toll Point in the southern part of Gliwice 
(18°40′43,7″E, 50°15′32,1″N; ATPOL DF 40) (Fig. 1). At least several dozen individuals were observed 
in the center strip, together with Spergularia marina and Plantago coronopus. The presence of single cilia 
on the edge of the corolla patches suggests that the taxon represents P. maritima subsp. ciliata. It occurs 
in the Czech Republic, where it spreads along motorways.
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Efemeryczny pojaw Ambrosia artemisiifolia (Asteraceae) 
w Warszawie

Ambrosia artemisiifolia L. (ambrozja bylicolistna) jest okazałym terofitem z rodziny Aste-
raceae, pochodzącym z południowego-wschodu USA, ustawowo zwalczanym na obszarze 
Wspólnoty Europejskiej, Federacji Rosyjskiej, Chin oraz Indii (allard 1943; li & li 
1993; duan & chen 2000; Moskalenko 2001; alBerTernsT i in. 2006, ProToPoPova 
i in. 2006; guo i in. 2011). Roślina będąc źródłem bardzo silnego alergenu pyłkowego oraz 
uporczywym chwastem soi w klimacie ciepłym i suchym, powoduje na terenie Unii Euro-
pejskiej straty rzędu 4,5 miliarda euro rocznie (kasPrzyk i in. 2011; Bullock i in. 2012; 
BlackBurn i in. 2014). Rozprzestrzenia się także w innych regionach świata, od Alaski 
i Syberii na północy po strefę międzyzwrotnikową (Béres 2003). Ambrosia artemisiifolia 
jest uważana za jeden z najbardziej szkodliwych chwastów na terenie Europy, jednak 
jej wpływ na naturalne ekosystemy nie został jeszcze wystarczająco zbadany (Bzdęga 
i in. 2018a).

Do Polski gatunek trafił w XVIII lub XIX w. Na terenie kraju uznano go za regionalnie 
inwazyjny (Tokarska-guzik i in. 2012). Źródłem inwazji są jednonasienne owoce, pro-
dukowane w ogromnej ilości. Na siedliskach ruderalnych roślina zazwyczaj wygrywa 
konkurencję z gatunkami rodzimymi, przede wszystkim ze względu na zdolność koloni-
zowania nagiej gleby oraz dzięki bardzo szybkiemu kiełkowaniu i rozwojowi (Bzdęga 
i in. 2018b). Ambrozja bylicolistna zadomawia się głównie na południowym zachodzie 
kraju, ale pozostaje rzadsza niż w pannońskim i pontyjskim obszarze biogeograficznym 
Ukrainy, Czech, Słowacji, Austrii oraz Węgier (csonTos i in. 2010; Tokarska-guzik 
i in. 2011, 2012). 

Pomimo tego, że stanowiska Ambrosia artemisiifolia koncentrują się głównie w połu-
dniowej części Polski (zaJąc & zaJąc 2019; http://geoserwis.gdos.gov.pl/mapy/), została 
ona uznana za bardzo inwazyjny gatunek obcy (Bzdęga i in. 2018b). W Warszawie tego 
kenofita obserwowano tylko kilka razy, a opublikowano jedynie obserwację z końca lat 80. 
minionego stulecia (sudnik-wóJcikowska 1987a, b). Na bocznicy przy młynie w Białołęce 
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